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(2차추경예산)

이평초등학교



이평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-05 예산액 591,229,000

제2022학년도 이평초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입·세출 각각 477,428,000원" 을  "세입·세출 각각591,229,000원" 으로 한다. 
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 566,039 452,238 113,801

1.지방자치단체이전수입 20,000 20,000 0

1.교육경비보조금 20,000 20,000 0

1.기초지방자치단체전입금 20,000 20,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 516,152 412,969 103,183

1.교육비특별회계전입금수입 516,152 412,969 103,183

1.교육비특별회계전입금 516,152 412,969 103,183

1.학교운영비전입금 210,054 210,576 -522 초등학교기본운영비 : -522,000원 * 1교 = -522,000

2.목적사업비전입금 306,098 202,393 103,705
(성립전_2추)학교무상급식비 : 24,811,000원 *

 1교 =
24,811,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 기본급및각종

수당 : 1,580,000원 * 1교 =
1,580,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 3,320,000

원 * 1교 =
3,320,000

(성립전_2추)어울림학교운영지원비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_2추)어울림학교운영지원비 : 

5,760,000원 * 1교 =
5,760,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 3,964,000원 

* 1교 =
3,964,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 6,954,000원 

* 1교 =
6,954,000

(성립전_2추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 1,365,000원 * 1교 =
1,365,000

(성립전_2추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 14,498,000원 * 1교 =
14,498,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 2,032,000

원 * 1교 =
2,032,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : -144,000

원 * 1교 =
-144,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)1분기유아학비추가(방과후과정) :

 128,000원 * 1교 =
128,000

(성립전_2추)1분기유아학비추가(교육과정) : 

255,000원 * 1교 =
255,000
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(성립전_2추)행복안전유치원운영사업비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)공립유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)지역연계학교맞춤형회복탄력성지

원금 : 2,140,000원 * 1교 =
2,140,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영비 : 11,100,000원 * 1교 =
11,100,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원 * 1교 =
40,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 80,000

원 * 1교 =
80,000

(성립전_2추)급식종사자단기대체인력인건비 : 

383,000원 * 1교 =
383,000

3.기타이전수입 29,887 19,269 10,618

1.학교회계간이전수입 19,269 19,269 0

1.다른학교회계전입금 19,269 19,269 0

1.다른학교회계전입금 19,269 19,269 0

2.기타공공이전수입 10,618 0 10,618

1.기타공공지원금 10,618 0 10,618

1.기타공공지원금 10,618 0 10,618
한국교육시설안전원 재난복구비 : 10,617,360

원*1교=
10,618,000

2.자체수입 17,057 17,057 0

1.학부모부담수입 16,197 16,197 0

1.수익자부담수입 16,197 16,197 0

1.급식비 16,197 16,197 0

1.급식비 15,147 15,147 0

2.우유급식비 1,050 1,050 0

2.행정활동수입 860 860 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 660 660 0
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1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 60 60 0

1.기타행정활동수입 60 60 0

3.기타수입 8,133 8,133 0

1.전년도이월금 8,133 8,133 0

1.순세계잉여금 8,133 8,133 0

1.순세계잉여금 8,133 8,133 0

1.순세계잉여금 8,133 8,133 0

세입합계 591,229 477,428 113,801
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 4,130 4,420 -290

1.교직원 복지 및 역량강화 4,130 4,420 -290

1.교직원역량강화 3,430 3,480 -50

1.[초]직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정워크숍 1,630 1,680 -50

1.일반수용비 550 600 -50 교육과정워크숍차량비 : -50,000원*1회= -50,000

2.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.교직원복지 700 940 -240

1.[초]교직원동아리 364 540 -176

1.교직원복지비 364 540 -176 교직원동아리운영비 : -176,000원*1회= -176,000

2.[초]교원동아리 336 400 -64

1.교직원복지비 336 400 -64 교원동아리운영비 : -64,000원*1회= -64,000

2.학생복지/교육격차 해소 174,401 145,219 29,182

1.급식 관리 119,701 91,955 27,746

1.학교급식운영 119,701 91,955 27,746

1.[초]조리원인건비 2,603 1,700 903

1.무기계약직원인건비 1,460 1,460 0

2.기간제직원인건비 623 240 383
(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

382,060원*1교=
383,000

3.교직원복지비 520 0 520
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

130,000원*4명=
520,000

2.[초]급식재료구입비 97,633 70,790 26,843

1.급식용식재료비 97,633 70,790 26,843 (성립전_2추)식품비 : 2,032,000원*1식= 2,032,000

(성립전_2추)식품비 : 24,811,000원*1식= 24,811,000

3.[초]우유급식비 1,050 1,050 0

1.우유급식비 1,050 1,050 0

4.[초]급식운영비 13,600 13,600 0
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1.일반수용비 13,600 13,600 0

5.[초]급식기구확충비 2,365 2,365 0

1.비품구입비 2,365 2,365 0

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,750 1,950 -200
차량운영물품및수리비등 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.연료비 700 500 200 차량 유류비 : 200,000원*1회= 200,000

2.보건관리 20,837 20,981 -144

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,107 9,251 -144

1.[초]응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.[초]학생건강검사 402 402 0

1.학생복지비 402 402 0

3.[초]보건실운영 2,525 2,525 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 380 380 0

3.학생복지비 1,605 1,605 0

4.비품구입비 90 90 0

4.[초]학교방역할동도우미인건비 5,600 5,744 -144

1.기간제직원인건비 5,180 5,217 -37 방역도우미 인건비 : -37,000원*1회= -37,000

2.기간제직원법정부담금 420 527 -107 방역도우미 4대보험료 : -107,000원*1회= -107,000

5.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 재료비 : -130,000원*1회= -130,000

홍보및상품비 : 130,000원*1회= 130,000

2.학교환경위생관리 11,730 11,730 0

1.[초]먹는물관리 2,230 2,230 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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예산액
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3.[초]방역관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0 교사내소독 : 70,000원*1회= 70,000

학교방역물품구입비 : -70,000원*1회= -70,000

4.[초]공기정화장치 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

3.학생복지 33,863 32,283 1,580

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.교육운영비 690 690 0

2.학생복지운영 30,863 29,283 1,580

1.[초]학생교과서구입 3,558 3,558 0

1.교육운영비 3,558 3,558 0

2.[초]통학차량(임차)운영 27,305 25,725 1,580

1.무기계약직원인건비 17,701 16,121 1,580
(성립전_2추)통학버스안전지도사 기본급 :

 1,580,000원*1명=
1,580,000

2.기간제직원인건비 1,700 1,700 0

3.일반수용비 2,710 2,710 0

4.연료비 3,500 3,500 0

5.무기계약직원법정부담금 1,694 1,694 0

3.기본적 교육활동 98,885 77,550 21,335

1.교과 활동 81,059 62,064 18,995

1.교과활동지원 26,900 10,800 16,100

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0
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4.[초]맞춤형학습지원학교운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,952 5,952 0

2.교육운영비 1,048 1,048 0

5.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영11,100 0 11,100

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_2추)지도강사비 : 30,000원*12시

간*25주=
9,000,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)교재교구및간식구입비 : 

15,000원*20종*7학급=
2,100,000

6.[초]교과보충(심화)수업자료지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)교재교구구입비 : 100,000원

*50종=
5,000,000

2.과학 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 1,600 1,600 0

3.비품구입비 200 200 0

3.체육 교과활동 320 200 120

1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]체육영재선발대회 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)체육영재선발대회 교통비및간

식비 : 40,000원*1회=
40,000

(성립전_2추)체육영재선발대회 교통비및간

식비 : 80,000원*1회=
80,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

5.특수교육교과활동 4,925 4,925 0

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]특수교육대상학생통학비 525 525 0

1.학생복지비 525 525 0

6.유치원 교과활동 16,414 13,639 2,775
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1.[유]교과운영 11,929 9,154 2,775

1.교육운영비 11,929 9,154 2,775
(성립전_2추)교과활동운영비 : 25,500원

*10종=
255,000

(성립전_2추)교과활동운영비 : 22,903원

*11개*10종=
2,520,000

2.[유]각종행사활동 2,417 2,417 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,617 1,617 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]유치원자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.[유]특수교육대상학생통학비 368 368 0

1.학생복지비 368 368 0

7.[국고]정보교과활동 30,000 30,000 0

1.[초]코딩교육위탁 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 10,900 10,900 0

2.[초]AI선도학교교육운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 4,050 4,050 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[국고][초]온라인콘텐츠활용교과서시범학교운영5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 17,826 15,486 2,340
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 15,446 13,306 2,140

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

5.[초]정읍특색교육과정 5,100 5,100 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]행복한마을삶배움프로젝트 1,980 1,980 0

1.운영수당 512 0 512 강사비 : 32,000원*16시간= 512,000

2.교육운영비 1,468 1,980 -512 재료비 : -256,000원*2회= -512,000

7.[초]지역연계학교맞춤형회복탄력성지원2,140 0 2,140

1.운영수당 1,900 0 1,900
(성립전_2추)놀이체육 강사비 : 32,000원

*40시간=
1,280,000

(성립전_2추)놀이체육강사 교통비 : 

10,000원*20회=
200,000

(성립전_2추)전래놀이 강사비 : 32,000원

*10시간=
320,000

(성립전_2추)전래놀이강사 교통비 : 

10,000원*10회=
100,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전_2추)음식문화체험비 : 30,000원*8

명=
240,000

2.현장체험학습활동 1,180 1,980 -800

1.[초]현장학습 1,180 1,980 -800

1.교육운영비 1,180 1,980 -800 운영비 : -20,000원*25명= -500,000

중식비 : -10,000원*30명= -300,000

3.동아리활동 1,200 200 1,000

1.[초]동아리활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0
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2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽육성운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 88,964 53,691 35,273

1.방과후학교 운영 83,129 47,856 35,273

1.방과후학교운영 11,095 11,095 0

1.[초]특기적성교육 4,195 4,195 0

1.기간제직원인건비 720 720 0

2.교육운영비 3,475 3,475 0

2.[초]정읍농악활성화사업 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]특수학급방과후학교운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.돌봄교실운영 21,673 6,835 14,838

1.[초]돌봄교실운영 6,000 2,280 3,720

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 10,000원*40회= 400,000

2.교육운영비 5,600 2,280 3,320
(성립전_2추)돌봄교실운영용품 : 33,200원

*10종*10회=
3,320,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,673 4,555 11,118

1.무기계약직원인건비 13,382 3,507 9,875
(성립전_2추)돌봄전담사 기본급 : 

4,423,000원*1명=
4,423,000

(성립전_2추)돌봄전담사 기본급 : 

2,802,000원*1명=
2,802,000

(성립전_2추)돌봄전담사 근속수당 : 

176,000원*1명=
176,000

(성립전_2추)돌봄전담사 근속수당 : 

468,000원*1명=
468,000

(성립전_2추)돌봄전담사 급식비 : 661,000

원*1명=
661,000

(성립전_2추)돌봄전담사 급식비 : 420,000

원*1명=
420,000

(성립전_2추)돌봄전담사 명절휴가비 : 

700,000원*1명=
700,000

(성립전_2추)돌봄전담사 정기상여금 : 

225,000원*1명=
225,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,541 498 1,043
(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험 : 

341,000원*1명=
341,000
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(성립전_2추)돌봄전담사 4대보험 : 

702,000원*1명=
702,000

3.유치원방과후과정운영 50,361 29,926 20,435

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,608 4,608 0

1.교육운영비 4,608 4,608 0

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비31,925 14,768 17,157

1.기간제교원인건비 29,198 13,406 15,792
(성립전_2추)초과근무수당 : 3,513,420원

*1명=
3,514,000

(성립전_2추)기본급 : 7,561,000원원*1명= 7,561,000

(성립전_2추)정근수당 : 535,610원*1명= 536,000

(성립전_2추)가족수당 : 360,000원*1명= 360,000

(성립전_2추)교원연구비 : 165,000원*1명= 165,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원*1명= 750,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 771,220원*1명= 772,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,294,000원*1

명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 2,727 1,362 1,365 (성립전_2추)4대보험 : 1,364,220원*1명= 1,365,000

3.[유]유치원 방과후활동 운영 8,068 4,790 3,278

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 5,668 2,390 3,278
(성립전_2추)방과후과정간식비 : 128,000

원*1회=
128,000

(성립전_2추)방과후과정간식비 : 15,000원

*11개*10회=
1,650,000

(성립전_2추)방과후과정놀이자료구입비 : 

30,000원*10종*5회=
1,500,000

4.[유]유치원 방학 중 방과후과정 운영5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.독서활동 5,835 5,835 0

1.독서활동운영 5,835 5,835 0

1.[초]도서구입 4,585 4,585 0

1.교육운영비 175 175 0

2.도서구입비 4,410 4,410 0

2.[초]도서관운영 1,250 1,250 0
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1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 850 850 0

5.교육활동 지원 80,416 70,956 9,460

1.교무업무 운영 9,510 9,510 0

1.교무학사운영 9,510 9,510 0

1.[초]교무학사운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]환경정리 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0

5.[초]교육과정설명회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 3,500 3,500 0

1.학교폭력예방 3,500 3,500 0

1.[초]어울림프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0 모듈수업준비물구입 : 122,000원*1회= 122,000

사제동행프로그램운영비 : -104,000원*1회

=
-104,000

교사공동학습체도서비 : -18,000원*1회= -18,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]위(Wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 56,460 47,000 9,460

1.연구학교운영 56,460 47,000 9,460

1.[초]어울림학교운영 16,000 16,000 0
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1.운영수당 6,448 5,000 1,448
어울림프로그램강사수당 : 144,800원*10회

=
1,448,000

2.교육운영비 8,552 10,000 -1,448 어울림학교 운영비 : -186,000원*1회= -186,000

어울림학교 체험비 : -126,200원*10회= -1,262,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]어울림학교지역특화교육과정운영3,700 0 3,700

1.운영수당 400 0 400
(성립전_2추)마을협력교육활동강의료 : 

200,000원*2회=
400,000

2.교육운영비 3,050 0 3,050
(성립전_2추)교육과정운영비 : 305,000원

*10회=
3,050,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)지역특화교육과정운영평가협

의회 : 250,000원*1회=
250,000

3.[초]어울림학교교육환경개선 5,760 0 5,760

1.일반수용비 5,760 0 5,760
(성립전_2추)교육환경개선 : 5,760,000원

*1식=
5,760,000

4.[초]생태체험학습장조성사업 11,000 11,000 0

1.기간제직원인건비 480 500 -20 일용인부인건비 : -20,000원*1회= -20,000

2.일반수용비 9,520 9,500 20
생태체험학습장유지보수비 : 20,000원*1회

=
20,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]지구살리기실천학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

6.[초]그린스마트미래학교전환준비금10,000 10,000 0

1.운영수당 2,410 1,000 1,410 강사비 : 1,410,000원*1회= 1,410,000

2.여비 814 2,400 -1,586 여비 : -1,586,000원*1회= -1,586,000

3.교육운영비 5,776 5,600 176 운영비 : 1,476,000원*1회= 1,476,000

숙박비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

차량임차비 : -600,000원*1회= -600,000

원고료및기타 : 50,000원*6회= 300,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 10,946 10,946 0

1.정보화실운영 10,946 10,946 0

1.[초]학교정보화지원 10,946 10,946 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,850 3,850 0

2.비품구입비 6,600 6,600 0

3.기타자산취득비 496 496 0

6.학교 일반운영 133,815 125,354 8,461

1.학교기관 운영 56,299 50,569 5,730

1.부서기본운영 32,287 34,295 -2,008

1.[초]교장실운영 6,562 6,570 -8

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 2,312 2,320 -8 교직원간담회 : -8,000원*1회= -8,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 22,575 24,575 -2,000

1.일반수용비 6,490 8,490 -2,000
사무용기기토너및수리 : -1,000,000원*2회

=
-2,000,000

2.기타공공요금 85 85 0

3.여비 9,800 10,800 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 6,000 5,000 1,000 노후집기교체비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.[초]교무실운영 3,150 3,150 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 250 250 0

2.병설유치원기본운영 24,012 16,274 7,738

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,369 6,369 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 1,269 1,269 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,549 5,105 1,444

1.일반수용비 6,249 4,805 1,444 시설보수및설비 : 1,444,000원*1회= 1,444,000

2.교육운영비 300 300 0

3.[유]유치원운영 2,394 3,600 -1,206
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 1,200 -400 환경개선운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 194 1,000 -806 노후비품교체및구입 : -806,000원*1회= -806,000

4.[유]공기정화장치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[유]행복안전유치원운영 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)놀이시설개선비 : 3,750,000

원*2종=
7,500,000

2.시설 장비 유지 74,588 71,865 2,723

1.학교시설장비유지 74,588 71,865 2,723

1.[초]공공요금및제세공과금 21,465 21,987 -522

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 4,965 5,487 -522 초고속인터넷통신비 : -522,000원*1회= -522,000

2.[초]연료비 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0

3.[초]시설관리용역 15,298 15,648 -350

1.기간제직원인건비 1,024 1,624 -600 일용인부임 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반수용비 14,274 14,024 250 냉난방기청소 : 250,000원*1회= 250,000

4.[초]시설일반관리 16,421 13,381 3,040

1.기간제직원인건비 875 275 600
시설관리행정대체초과근무수당 : 600,000

원*1명=
600,000

2.일반수용비 14,346 11,906 2,440 시설소모품구입비 : 640,000원*1회= 640,000

소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

어린이놀이시설안전점검 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 830 830 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 830 830 0

6.[초]운동장및화단관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

7.[초]청소원인건비 19,194 18,639 555

1.기간제직원인건비 16,920 16,365 555
(성립전_2추)청소원 기본급 : 555,000원*1

명=
555,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 2,928 2,920 8

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,228 2,220 8

1.[초]학부모교육 2,228 2,220 8

1.일반수용비 163 800 -637 교육재료비 : -637,000원*1회= -637,000

2.운영수당 220 220 0

3.일반업무추진비 1,208 1,200 8 협의회비 : 8,000원*1회= 8,000

4.비품구입비 637 0 637 비품구입비 : 637,000원*1회= 637,000

7.학교시설 확충 10,618 0 10,618

1.시설확충 및 개선 10,618 0 10,618

1.시설확충및개선 10,618 0 10,618

1.[초]재난복구비 10,618 0 10,618

1.시설비 10,618 0 10,618 재난복구비 : 10,617,360원*1식= 10,618,000

8.학교 재무활동 0 238 -238

1.예비비 0 238 -238

1.예비비 0 238 -238

2.[유]유치원예비비 0 238 -238

1.예비비 0 238 -238 유치원예비비 : -238,000원*1회= -238,000

세출합계 591,229 477,428 113,801
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